

Số: /BC-UBND

Thuận Nam, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện
các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa,
phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực
(từ ngày 01/7/2019 đến ngày 31/12/2021)**

Thực hiện Văn bản số 904-CV/HU ngày 13/4/2022 của Huyện ủy về việc chuẩn bị nội dung, hồ sơ phục vụ Đoàn giám sát theo Kế hoạch số 121-KH/TU ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực;

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam báo cáo kết quả như sau:

I. KHAI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam được thành lập và đi vào hoạt động từ ngày 01/10/2009 theo Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 10/6/2009 của Chính phủ. Là địa phương nằm về phía nam của tỉnh Ninh Thuận, diện tích tự nhiên 56.453 ha, dân số khoảng 68.887 người; có 04 dân tộc cùng sinh sống trên địa bàn: gồm người Kinh chiếm 72%; người Chăm (23%), Raglay (5%), người Hoa và người Nùng. Đồng bào theo 05 tôn giáo chính (Phật giáo, Công giáo, Tin lành, Hồi giáo và Bà-la-môn giáo). Có 08 đơn vị hành chính cấp xã, trong đó có 03 xã ven biển, 04 xã cận sơn và 01 xã miền núi. Cơ cấu kinh tế hiện nay chủ yếu là nông - lâm - thủy sản chiếm tỷ trọng 53%, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp và xây dựng chiếm 24%; thương mại dịch vụ chiếm 23% là địa bàn trọng điểm phát triển công nghiệp với một số dự án lớn như: Dự án đường ven biển từ Phú Thọ đến Mũi Dinh – Cà Ná; dự án muối công nghiệp xuất khẩu Quán Thẻ; khu công nghiệp Phước Nam; khu du lịch Ecopark Mũi Dinh, các dự án điện năng lượng tái tạo (điện gió, mặt trời, điện khí hóa lỏng); Cảng biển tổng hợp Cà Ná.....

Trong những năm qua, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực được Huyện ủy, UBND huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện; xác định là nhiệm vụ thường xuyên và quan trọng trong giai đoạn hiện nay, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trong toàn huyện chủ động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những biểu hiện tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động công vụ. Qua đó, nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực ngày càng được nâng lên, góp phần làm trong sạch bộ máy, củng cố niềm tin của nhân dân vào chính quyền, giữ vững ổn định chính trị, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

1.1 Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

UBND huyện quán triệt, phổ biến, tuyên truyền và ban hành kế hoạch, chỉ đạo kịp thời đến các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện nghiêm túc nội dung Nghị quyết, các Chỉ thị của Đảng, pháp luật của nhà nước về PCTN nhất là Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 của Bộ Chính trị; Chỉ thị 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư; Kết luận 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư; Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị; Luật Phòng, chống tham nhũng 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 04/11/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 62-CT/TW ngày 19/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống “tham nhũng vặt”; Chương trình số 37-Ctr/TU ngày 14/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo, chỉ đạo, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2021...

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, tổ chức triển khai, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN thông qua các hình thức như: lồng ghép trong Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật, các cuộc họp cơ quan và Chi bộ... Nội dung tuyên truyền chủ yếu là các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng. Thông qua đó đã nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã và Nhân dân đối với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu tổ chức, cơ quan, đơn vị trong phát hiện, xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; kịp thời đấu tranh ngăn chặn hành vi những nhiễu gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc trên địa bàn huyện.

Qua công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền, đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, giữ vững ổn định chính trị, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp.

1.2. Việc xây dựng chương trình, kế hoạch và các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các văn bản nêu trên.

Hàng năm, UBND huyện ban hành các Chương trình, Kế hoạch để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng và pháp luật của Nhà nước về phòng chống, tham nhũng. Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện, các phòng, ban của huyện, UBND các xã, theo chức năng, nhiệm vụ được giao và đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị mình đã tổ chức thực hiện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện theo quy định.

Từ năm 2019 đến năm 2021 Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể như sau:

Năm 2019: Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 24/01/2019 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2019; Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/5/2019 về việc thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 09/8/2019 về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc theo qui định;

Năm 2020: Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 14/4/2020 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021; Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 22/4/2020 về công tác PCTN năm 2020.

Năm 2021: Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 10/3/2021 về việc triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập lần đầu năm 2020; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 21/5/2021 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 02/6/2021 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021; Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 04/8/2021 về việc triển khai thực hiện đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 14/10/ 2021 về việc triển khai các nhiệm vụ công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 11/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Kế hoạch số 299/KH-UBND ngày 10/12/ 2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2021.

Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện đã sơ, tổng kết liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng như: sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết

công việc; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực; tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng từ khi thành lập Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; tổng kết Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện UNCAC.

Nhìn chung, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời ban hành kế hoạch và chỉ đạo các cơ quan đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng đảm bảo phù hợp với tình hình đơn vị, địa phương, đảm bảo tính khả thi, đồng bộ và hiệu quả.

1.3. Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng: UBND huyện thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tháng, quý, năm và đột xuất theo sự chỉ đạo của cấp trên.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quá trình tổ chức thực hiện các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc xử lý các hành vi liên quan đến tham nhũng, tiêu cực.

Thông qua các cuộc họp nội chính định kỳ hằng quý và qua theo dõi các kết luận kiểm tra, thanh tra, Thường trực huyện ủy đã kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan thanh tra tiến hành thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu có biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, qua thanh tra nếu phát hiện cán bộ, đảng viên có hành vi tham nhũng, tiêu cực sẽ xử lý nghiêm minh theo quy định của pháp luật; sự phối giữa cơ quan thanh tra với các cơ quan tố tụng, nhất là cơ quan điều tra để nhanh chóng kết luận, phân loại, xử lý, tránh oan sai hoặc bỏ sót, bỏ lọt tội phạm tham nhũng, lãng phí.

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát luôn được các cấp quan tâm, chỉ đạo thực hiện thường xuyên. Việc xây dựng kế hoạch thanh tra luôn gắn với công tác phòng chống tham nhũng, tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, nhằm kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi những nhiễu gây khó khăn phiền hà của cán bộ công chức trong thực thi công vụ. Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra được thực hiện theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt, trong quá trình thanh tra, kiểm tra đã kịp thời chỉ ra những sai phạm qua đó góp phần nâng cao hiệu quả

trong công tác nhà nước trong lĩnh vực thanh tra. Trong kỳ thông qua hoạt động giám sát, thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện tham nhũng.

3. Kết quả thực hiện các quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực

3.1. Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực được phát hiện qua công tác kiểm tra, thanh tra.

- Số vụ việc phát hiện: Không
- Số vụ việc đã giải quyết theo thẩm quyền: Không
- Số vụ việc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết: Không

3.2. Số vụ việc khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Số vụ việc tiếp nhận: 01 vụ cụ thể: UBND xã Cà Ná tiếp nhận đơn tố cáo của công dân về việc tố cáo bà Trương Thị Tiến Lên – Công chức Địa chính- Xây dựng có hành vi “*nhận hối lộ*” để làm thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Số vụ việc giải quyết theo thẩm quyền: 00 vụ

- Số vụ việc chuyển cho cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 01 vụ thông qua công tác giải quyết khiếu nại đã phát hiện 01 trường hợp, cụ thể: bà Trương Thị Tiến Lên – Công chức Địa chính- Xây dựng có dấu hiệu phạm vào tội “*Nhận hối lộ*” quy định tại khoản 1, Điều 354 Bộ luật Hình sự. Ngày 27/12/2021, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện đã ra Quyết định khởi tố vụ án, bị can đối với bà Lên về tội “*Nhận hối lộ*”. Ngày 27/3/2022, Cơ quan Cảnh sát Điều tra Công an huyện đã ra Bản kết luận Điều tra vụ án và chuyển toàn bộ hồ sơ, vật chứng đến Viện kiểm sát huyện Thuận Nam đề nghị truy tố.

4. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

4.1. Về phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Trách nhiệm trực tiếp chỉ đạo và tính gương mẫu của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

Lãnh đạo UBND huyện luôn nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra gắn với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; quyết liệt chỉ đạo thanh tra về công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện. Xử lý nghiêm minh các vụ việc có dấu hiệu tham

những, tiêu cực theo đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, đồng thời kiên quyết xử lý những hành vi những nhiều, tiêu cực của cán bộ, công chức.

- Số vụ việc tham nhũng, tiêu cực do người đứng đầu chủ động phát hiện hoặc trực tiếp chỉ đạo xử lý: 01 vụ

- Việc xem xét xử lý trách nhiệm người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý

UBND huyện đã chú trọng thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, ngăn chặn nguyên nhân, điều kiện phát sinh tham nhũng như: công khai, minh bạch công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách nhà nước; công khai về quy trình, thủ tục giải quyết công việc của dân, về giấy tờ hồ sơ, thời gian giải quyết công việc. Trong kỳ phát hiện 01 trường hợp có dấu hiệu phạm tội, cụ thể: Trường hợp bà Trương Thị Tiến Lên – Công chức Địa chính- Xây dựng UBND xã Cà Ná có hành vi “*nhận hối lộ*” để làm thủ tục hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thường trực Huyện ủy ban hành Văn bản số 767-CV/HU ngày 12/01/2022 về việc chỉ đạo thực hiện công tác phòng ngừa hành vi tham nhũng của công chức; UBND huyện ban hành Văn bản số 171/UBND-TH ngày 17/01/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng trong thực thi công vụ và xử lý vi phạm. Theo đó, ngày 20/01/2022, Ủy ban nhân dân xã Cà Ná đã tổ chức họp kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân nêu trên. Tập thể Ủy ban nhân dân xã Cà Ná, cá nhân bà Dương Thị Mỹ Diễm – Chủ tịch UBND xã đã nhận rõ khuyết điểm và tự nhận hình thức kiểm điểm nghiêm túc rút kinh nghiệm.

4.2. Việc đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch giải quyết đơn thư khiếu nại, phản ánh, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Việc quan tâm đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch giải quyết khiếu nại, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực của người đứng đầu cấp ủy tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể chính trị- xã hội các cấp và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị

UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, đảng viên để xác định rõ vai trò, trách nhiệm, lấy kết quả thực hiện làm căn cứ đánh giá cán bộ, công chức hàng năm, đồng thời qua đó phát hiện những biểu hiện để kịp thời xử lý. Luôn quan tâm đến việc đổi mới phương pháp chỉ đạo, điều hành tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như: tăng cường công tác quản lý, giám sát cán bộ, đảng viên thông qua việc thực hiện nhiệm vụ được phân công.

- Việc Thường trực cấp ủy chủ động làm việc với cơ quan kiểm tra, thanh tra cùng cấp để theo dõi, nắm tình hình, kết quả hoạt động và kịp thời chỉ đạo giải quyết đơn thư, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu cực

Tại các cuộc họp định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm, Thường trực Huyện ủy luôn trực tiếp chỉ đạo cơ quan thanh tra triển khai đồng bộ các giải pháp phòng,

ngừa tham nhũng, gắn công tác phòng chống tham nhũng với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Nhất là chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện đạt kết quả các Chỉ thị, Nghị quyết, quy định... của Trung ương, của Tỉnh ủy và Huyện ủy về công tác phòng, chống tham nhũng; tăng cường kiểm tra, giám sát cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm, có nhiều đơn thư, dư luận về tham nhũng, tiêu cực; kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, thanh tra tập trung vào các lĩnh vực có nhiều nguy cơ và dư luận về tiêu cực, tham nhũng, lãng phí như: quản lý, sử dụng đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản; các dự án mua sắm tài sản của nhà nước... Qua đó, nắm bắt được tình hình, kết quả hoạt động và kịp thời chỉ đạo, cho ý kiến để cơ quan thanh tra giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

4.3. Công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc phòng ngừa, phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực.

- Sự phối hợp giữa cơ quan kiểm tra, cơ quan thanh tra và các cơ quan tổ tụng trong việc phát hiện, xử lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng, tiêu cực

Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong công tác phòng, chống tham nhũng được quan tâm, các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan Thanh tra, kiểm tra, cơ quan điều tra, viện kiểm sát... thực hiện thông qua việc trao đổi, cung cấp thông tin, tài liệu, để phục vụ công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra về hành vi vi phạm pháp luật và kịp thời thông tin kết quả xử lý; đồng thời quan tâm tháo gỡ những vướng mắc trong quá trình giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế ... hạn chế việc chồng chéo kéo dài vụ việc gây phiền hà cho nhân dân.

Việc tiếp nhận, tố giác, tin báo về tội phạm tham nhũng được triển khai chặt chẽ nhịp nhàng, tạo điều kiện thuận lợi phát hiện, xử lý kịp thời, đảm bảo đúng quy định pháp luật, góp phần nâng cao công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương.

- Vai trò của Hội đồng nhân dân các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị- xã hội trong việc giám sát hành vi tham nhũng, tiêu cực

Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị- xã hội thực hiện vai trò giám sát, thông qua các kỳ họp HĐND, UBND huyện đã nghiêm túc trả lời ý kiến chất vấn, kiến nghị, thắc mắc của cử tri và các đại biểu HĐND qua mỗi kỳ họp; UBMTTQVN huyện đã chủ động tuyên truyền, động viên nhân dân tham gia tích cực vào việc phòng, chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đồng thời giám sát việc thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

4.4. Công tác biểu dương, khen thưởng các tổ chức và cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực: Không

5. Hạn chế, khó khăn, và nguyên nhân.

5.1. Hạn chế, khó khăn

- Công tác quán triệt, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng còn hạn chế, chưa được sâu rộng và thường xuyên; nội dung, hình thức tuyên truyền chưa thật sự phong phú, đa dạng, phù hợp.

- Công tác thanh tra, kiểm tra phát hiện xử lý hành vi tham nhũng chưa cao, do cơ quan thanh tra tập trung vào thanh tra theo kế hoạch phục vụ cho mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội ở địa phương, chưa tập trung vào thanh tra về phòng chống tham nhũng.

- Công tác tự kiểm tra, phát hiện tham nhũng trong nội bộ các cơ quan, đơn vị, địa phương còn hạn chế; một số đơn vị, địa phương chưa chủ động trong việc nắm tình hình, phát hiện hành vi tham nhũng.

- Sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc phát hiện, xử lý việc tham nhũng chưa đồng bộ; việc thực hiện kê khai và kiểm soát kê khai tài sản, thu nhập còn hình thức.

5.2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Cơ chế chính sách pháp luật trên một số lĩnh vực quản lý còn bất cập, chưa đồng bộ, còn chồng chéo, vướng mắc; trình tự, thủ tục thực hiện còn rườm rà, việc công khai minh bạch còn hạn chế làm nảy sinh tham nhũng tiêu cực nhất là trong các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Do một số đơn vị chưa được quan tâm đúng mức công tác phòng chống tham nhũng nên quá trình thực hiện công tác tự kiểm tra còn hình thức, chưa kịp thời phát hiện hành vi tham nhũng.

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức và sâu rộng trong nhân dân; công tác giám sát với các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí chưa được đẩy mạnh, thường xuyên.

+ Các giải pháp phòng, chống tham nhũng được triển khai kịp thời nhưng chưa rõ nét, nên việc tự kiểm tra phát hiện tham nhũng, lãng phí chưa được phát huy.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Đánh giá chung về những ưu điểm và hạn chế

- *Về ưu điểm:*

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực luôn được cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, chỉ đạo triển khai thực hiện, bước đầu đã mang lại hiệu quả tích cực so với yêu cầu đề ra; từ đó tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí; lòng tin giữa nhân dân với vai trò lãnh đạo của Đảng và chính quyền Nhà nước được nâng lên.

Huyện ủy, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, triển khai nhiều biện pháp nhằm phòng ngừa, đấu tranh với tệ tham nhũng, lãng phí trong nội bộ đơn vị, đồng thời tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức nhất là người đứng đầu trong công tác phòng chống tham nhũng; gắn với thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch, tạo điều kiện cho nhân dân tham gia giám sát, phản ánh vấn đề tiêu cực liên quan đến phòng chống tham nhũng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng, lãng phí. Trong kỳ đã phát hiện 01 trường hợp công chức những nhiều, vi phạm pháp luật và kịp thời chuyển đề nghị cơ quan chức năng xử lý theo quy định, góp phần làm trong sạch bộ máy quản lý nhà nước, tạo được niềm tin trong nhân dân đối với chính quyền, làm ổn định tình hình chung ở địa phương.

- Hạn chế:

Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực chưa được quan tâm đúng mức, chỉ đạo chưa thường xuyên, chưa quyết liệt; công tác kiểm tra, thanh tra về phòng chống tham nhũng chưa được nhiều.

Nhận thức của một số cán bộ, công chức, người lao động về tham nhũng còn hạn chế; việc tham gia của các tổ chức chính trị-xã hội, doanh nghiệp và người dân trong phòng, chống tham nhũng vẫn còn hạn chế.

2. Bài học kinh nghiệm

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến sâu về pháp luật phòng, chống tham nhũng. Xử phạt nghiêm minh triệt để đối với một số nơi, một số địa phương có vi phạm.

- Tăng cường minh bạch hóa nhiệm vụ, kế hoạch công tác, quy trình thủ tục giải quyết các công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị để cán bộ và nhân dân giám sát thực hiện, đẩy lùi, thu hẹp phạm vi hoạt động tham nhũng, tiêu cực.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Đổi mới phương thức triển khai thực hiện và tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; không ngừng quan tâm đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, tạo sự tự giác, thống nhất cao về ý chí và hành động trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Tiếp tục quán triệt đề cao vai trò, chế độ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với việc thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng và quy định cụ thể, rành mạch chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cấp quản lý, khắc phục tình trạng chồng chéo, bỏ trống trong hoạt động quản lý.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra tập trung vào các lĩnh vực nhạy cảm, có nguy cơ tham nhũng cao; trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện nhiệm vụ PCTN; xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu để xảy ra tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị mình quản lý.

4. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, ngành thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; thực hiện nghiêm túc các quy định về công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị. Nâng cao công tác quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực để chủ động phòng ngừa, phát hiện và kiến nghị xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng.

5. Siết chặt kỷ cương, kỷ luật hành chính; phát huy dân chủ trong từng cơ quan, đơn vị; thực hiện công khai minh bạch trong các hoạt động, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng và trách nhiệm người đứng đầu để xảy ra tham nhũng trong cơ quan đơn vị do mình phụ trách, quản lý./.

Nơi nhận:

- TT huyện ủy (báo cáo);
- CT và các PCT UBND huyện;
- Ủy ban kiểm tra huyện ủy;
- Thanh tra huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Trương Xuân Vỹ